
27 de junho de 2023 - Edição Nº 195938

VOLTA REDONDA, 05 DE JUNHO DE 2023.
CARLOS ANTONIO PIRES - MAT. 077.194

CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL
NÚMERO AI-00159.23

O Chefe da Fiscalização de Obras do Departamento de Controle Urbanístico da Secretaria
Municipal de Planejamento da Prefeitura Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições
legais, conforme disposto no inciso III do artigo 39 da Lei Municipal n. 1415/76 faz saber que por
haver cometido infração as normas ora em vigor foi lavrado o Auto de Infração, cujo os dados
seguem abaixo descriminados.

VOLTA REDONDA, 05 DE JUNHO DE 2023.
CARLOS ANTONIO PIRES - MAT. 077.194

CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL
NÚMERO AI-00160.23

O Chefe da Fiscalização de Obras do Departamento de Controle Urbanístico da Secretaria
Municipal de Planejamento da Prefeitura Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições
legais, conforme disposto no inciso III do artigo 39 da Lei Municipal n. 1415/76 faz saber que por
haver cometido infração as normas ora em vigor foi lavrado o Auto de Infração, cujo os dados
seguem abaixo descriminados.

VOLTA REDONDA, 05 DE JUNHO DE 2023.
CARLOS ANTONIO PIRES - MAT. 077.194

CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL
NÚMERO N-00703.19.1/23

O Chefe da Fiscalização de Obras do Departamento de Controle Urbanístico da Secretaria
Municipal de Planejamento da Prefeitura Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições
legais, notifica o (a) :

Notificamos a V.S., que o Auto de Infração de nº. 00703 datado de 01/04/19, foi decidido em 1ª
instância como procedente.

V. Sª. Poderá interpor recurso voluntário à Junta de Recursos Fiscais no prazo de 30 (trinta)
dias contatos a partir desta data, ou recolher o valor correspondente ao Auto de Infração, inclusi-
ve acréscimo legais.

Notificamos a V.S., que o Auto de Infração de nº. 00703 datado de 01/04/19, foi decidido em 1ª
instância como procedente.

V. Sª. Poderá interpor recurso voluntário à Junta de Recursos Fiscais no prazo de 30 (trinta)
dias contatos a partir desta data, ou recolher o valor correspondente ao Auto de Infração, inclusi-
ve acréscimo legais.

Obs.: O pagamento do Auto de Infração dentro dos prazos legais terá desconto.

PROC. 623/19

Volta Redonda, 05 de junho de 2023.
Carlos Antonio Pires

Fiscalização de Obras
IPPU/VR – Mat. 077.194

EDITAL
NÚMERO N-00704.19.1/23

O Chefe da Fiscalização de Obras do Departamento de Controle Urbanístico da Secretaria
Municipal de Planejamento da Prefeitura Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições
legais, notifica o (a) :

Notificamos a V.S., que o Auto de Infração de nº. 00704 datado de 15/04/19, foi decidido em 1ª
instância como procedente.

V. Sª. Poderá interpor recurso voluntário à Junta de Recursos Fiscais no prazo de 30 (trinta)
dias contatos a partir desta data, ou recolher o valor correspondente ao Auto de Infração, inclusi-
ve acréscimo legais.

Obs.: O pagamento do Auto de Infração dentro dos prazos legais terá desconto.

PROC. 622/19

Volta Redonda, 05 de junho de 2023.
Carlos Antonio Pires

Fiscalização de Obras
IPPU/VR – Mat. 077.194

EDITAL
NÚMERO N-00713.19.1/23

O Chefe da Fiscalização de Obras do Departamento de Controle Urbanístico da Secretaria
Municipal de Planejamento da Prefeitura Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições
legais, notifica o (a) :

Notificamos a V.S., que o Auto de Infração de nº. 00713 datado de 24/05/19, foi decidido em 1ª
instância como procedente.

V. Sª. Poderá interpor recurso voluntário à Junta de Recursos Fiscais no prazo de 30 (trinta)
dias contatos a partir desta data, ou recolher o valor correspondente ao Auto de Infração, inclusi-
ve acréscimo legais.

Obs.: O pagamento do Auto de Infração dentro dos prazos legais terá desconto.

PROC. 0057/20

Volta Redonda, 14 de junho de 2023.
Carlos Antonio Pires

Fiscalização de Obras
IPPU/VR – Mat. 077.194

DELIBERAÇÃO Nº 038/2023-CMDCA.

Ementa: Aprova alteração da planilha orçamentária do Projeto Capacitar para Crescer da
FCSN.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Extraordinária realizada em 23 de junho de 2023, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprova a alteração da planilha orçamentária do Projeto Capacitar para Crescer da
Organização da Sociedade Civil Fundação CSN,  conforme parecer favorável nº 006/2023 da
Comissão de Monitoramento e Avaliação de Projetos.



3927 de junho de 2023 - Edição Nº 1959

CIRCULAR INFORMATIVA DE ADJUDICAÇÃO Nº 050/2023

A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda e respectiva Equipe de
Apoio, composta pelos integrantes legalmente nomeados, informa aos interessados, que na Lici-
tação por Pregão Eletrônico nº 033/2023, Processo nº 0206/2023, com a finalidade de atender à
Solicitação de Compras e Serviços nº 42707/GAE, cujo objeto é a aquisição de VÁLVULAS
CONTROLADORA DE BOMBA E DE RETENÇÃO, foi ADJUDICADO ao licitante vencedor o objeto
licitado e HOMOLOGADA a licitação pelo Sr. Diretor Executivo, de acordo com os Incisos XXI e XXII
Art. 4º da Lei 10.520/2002.

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: ATÉ 30 DIAS

Volta Redonda, 19 de junho de 2023.

Julia Serafim Cardoso – Mat. 20656
Pregoeira

Dênis Fernandes do Nascimento – Mat. 22578
Apoio

Fabiano Ramalho Portugal – Mat. 19780
Apoio

Amanda da Costa Albuini - Mat. 21083
Apoio

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 23 de junho de 2023.
CONS. PALOMA DE LAVOR LOPES

PRESIDENTE  DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 039/2023-CMDCA.
Aprova despesas com a realização da Festa do 33º Aniversário do Estatuto da Criança e do

Adolescente.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembléia Extraordinária realizada em 23 de junho de 2023, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprova uso dos recursos do Fundo para a Infância e a Adolescência – FINAD para
financiamento de despesas com a realização da Festa do 33º Aniversário do Estatuto da Criança
e do Adolescente – ECA dia 13 de julho de 2023.Para a realização da festa será necessária a
aquisição de 02 Balões infláveis promocional top ball, 02 faixas de Lona Personalizada 2.50m x
90cm, 02 aluguéis de Carrinho de Algodão Doce, 02 aluguéis de Carrinho de Pipoca e 01 aluguel de
aparelhagem de sim para ser utilizado nas atividades culturais na praça da prefeitura.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 23 de junho de 2023.
CONS. PALOMA DE LAVOR LOPES

PRESIDENTE  DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 040/2023-CMDCA.
Ementa: Nomear Conselheiro(a) para Fiscal de Contratos/Serviços.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda – RJ, reunido
em Assembleia Extraordinária, no dia 23 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais.

DELIBERA:
Art.1º - Aprova nomeação do(a) conselheiro(a) Guaraciara Pouzada de Lavor Lopes do(a)

Casa da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, como Fiscal de Contrato/Serviço para
financiamento de despesas com a realização da Festa do 33º Aniversário do Estatuto da Criança
e do Adolescente – ECA dia 13 de julho de 2023.

Art. 2º - A presente Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 23 de junho de 2023.
Cons. Paloma de Lavor Lopes
Vice PRESIDENTE DO CMDCA

AVISO DE EDITAL

O SAAE/VR, UASG 926687, torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico a seguir:

Pregão Eletrônico nº 070/2023 – Proc. 0445/2023 – Objeto: COMPRESSOR INDUSTRIAL - Data:
11/07/2023 às 09h00min – Valor Global Estimado: R$ 28.795,00 - Critério de julgamento: Menor
Preço por item.

Pregão Eletrônico nº 067/2023 – Proc. 0210/2023 – Objeto: MOTORES ELÉTRICOS – MARCA
WEG – PORTARIA DE PADRONIZAÇÃO N.º 157/2019 - Data: 11/07/2023 às 09h00min – Valor Global
Estimado: R$ 306.346,12 - Critério de julgamento: Menor Preço por item.

Editais disponíveis em http://www.saaevr.com.br/agenda_licitacao.asp e
www.comprasnet.gov.br.

JÚLIA SERAFIM CARDOSO – MATR. 20656 - PREGOEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PE 033/2023

A Pregoeira e o Diretor Executivo do SAAE/VR, em referência ao Pregão Eletrônico nº 033/
2023, Processo nº 0206/2023, cujo objeto é a aquisição de VÁLVULAS CONTROLADORA DE
BOMBA E DE RETENÇÃO, comunicam a Adjudicação e a Homologação do objeto à empresa:

- REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68, item 2, Valor Global: R$ 26.384,18.

JÚLIA SERAFIM CARDOSO MATR. 20079 – PREGOEIRA

PAULO CEZAR DE SOUZA – MATR. 23400 - DIRETOR EXECUTIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 67/2023
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA
CONTRATADO: AUTOMX SOLUÇÕES LTDA
ATO ADMINISTRATIVO: Processo Administrativo N° 188/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS
PRAZO: 60 (Sessenta) dias, contados de 29/06/2023 a 28/08/2023.
NOTA DE EMPENHO: 480/2023
VALOR TOTAL: R$ 210,00 (Duzentos e Dez Reais)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA N° 45 01 17 512 1111 6454 3339030000000 1501
DATA: 28/06/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 68/2023
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA
CONTRATADO: PROLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA
ATO ADMINISTRATIVO: Processo Administrativo N° 355/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS.
PRAZO: 60 (Sessenta) dias, contados de 29/06/2023 a 28/08/2023.
NOTA DE EMPENHO: 481/2023
VALOR TOTAL: R$ 889,50 (Oitocentos e Oitenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA N° 45 01 17 512 1111 6454 3339030000000 1501
DATA: 28/06/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 69/2023
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA
CONTRATADO: LA VITÓRIA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI
ATO ADMINISTRATIVO: Processo Administrativo N° 427/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS
PRAZO: 60 (Sessenta) dias, contados de 29/06/2023 a 28/08/2023.
NOTA DE EMPENHO: 482/2023
VALOR TOTAL: R$ 4.970,00 (Quatro Mil, Novecentos e Setenta Reais)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA N° 45 01 17 512 1111 6454 3339030000000 1501
DATA: 28/06/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 70/2023
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA
CONTRATADO: J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
ATO ADMINISTRATIVO: Processo Administrativo N° 428/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS
PRAZO: 60 (Sessenta) dias, contados de 29/06/2023 a 28/08/2023.
NOTA DE EMPENHO: 483/2023
VALOR TOTAL: R$ 547,00 (Quinhentos e Quarenta e Sete Reais)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA N° 45 01 17 512 1111 6454 3339030000000 1501
DATA: 28/06/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 71/2023
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA
CONTRATADO: DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
ATO ADMINISTRATIVO: Processo Administrativo N° 429/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS
PRAZO: 60 (Sessenta) dias, contados de 29/06/2023 a 28/08/2023.
NOTA DE EMPENHO: 484/2023
VALOR TOTAL: R$ 11.370,00 (Onze Mil, Trezentos e Setenta Reais)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA N° 45 01 17 512 1111 6454 3339030000000 1501
DATA: 28/06/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 72/2023
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA
CONTRATADO: LAB VISION COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
ATO ADMINISTRATIVO: Processo Administrativo N° 430/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS
PRAZO: 60 (Sessenta) dias, contados de 29/06/2023 a 28/08/2023.


